
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26303

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 1 giugno 2016, n. 225 
Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 - Disciplinare di Produzione Integrata Regione Puglia – Anno 2016: aggior-
namento.

II Dirigente a.i. del Servizio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, sulla base dell’istruttoria effet-
tuata dal Servizio, riferisce:

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Vista la legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei 
prodotti alimentari che all’art 2 comma 3, istituisce il sistema di qualità nazionale di produzione integrata;

Visto l’accordo raggiunto in sede di conferenza permanente tra lo Stato, le regioni e le Province au-
tonome di Trento e Bolzano n. 75/CSR del 20 marzo 2008 concernente le procedure per l’istituzione del 
Sistema di qualità nazionale di produzione integrata;

Visto il Decreto ministeriale n. 2722 del 17 aprile 2008 con quale viene istituito il Comitato di produ-
zione integrata (CPI), organizzato in gruppi specialistici, con il compito di definire le Linee guida nazionali 
di produzione integrata (LGNPI), verificare la conformità dei disciplinari regionali alle predette Linee guida 
nazionali e definire le Linee guida nazionali per la redazione dei piani di controllo;

Visto il Decreto 8 maggio 2014, Attuazione dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 2011, n. 
4 recante «Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari», che disciplina il 
Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI);

Visto le linee guida “Principi e criteri generali per le pratiche agronomiche della produzione integrata” 
redatte dal Gruppo Tecniche Agronomiche (GTA) e approvate in data 3.12.2015 dall’Organismo Tecnico 
Scientifico (OTS) di cui all’ art. 3 del DM 4890 dell’8 maggio 2014;

Dato atto che il “Disciplinare di Produzione Integrata”, oggetto del presente provvedimento, e le “Nor-
me eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie” predispo-
ste dall’Osservatorio Fitosanitario Regionale, contengono le specifiche “norme tecniche” definite dalla 
produzione integrata, così come regolata dalle norme citate;

Dato atto che con D.D.S. Cod. CIFRA: 030/DIR/2016/00095 del 21.03.2016 con oggetto: “Legge n. 4 del 
3 febbraio 2011 - Disciplinare di Produzione Integrata Regione Puglia — Anno 2016”, è stato approvato il 
Disciplinare di Produzione Integrata — Anno 2016, contenenti le seguenti specie: agrumi, albicocco, cilie-
gio, olivo da olio, pesco, uva da tavola, carciofo, pomodoro da industria, frumento duro, fico, mandorlo, 
avena, farro, triticale, fava, favino, orzo, cavolo, cavolo broccolo, cima di rapa, insalate e patata precoce.

Considerato che con nota prot. n. A00030 n. 37943 del 5.05.2016 è stata inviata al MIPAAF — Direzio-
ne Generale dello Sviluppo Rurale, Segreteria Comitato Produzione Integrata, la richiesta del parere di 
conformità alle Linee guida nazionali delle schede relative alle seguenti specie: vite da vino e frumento 
tenero;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626304

Preso atto del parere di conformità espresso dal Gruppo Tecniche Agronomiche (GTA) e comunicato 
dal MIPAAF — Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, Segreteria Comitato Produzione Integrata con 
nota del 24/05/2016 prot. n. 0002705, acquisita al prot. al n. 43779 del 24.05.2016;

Si propone per quanto sopra, di approvare, ad integrazione del Disciplinare di Produzione Integrata 
della Regione Puglia - Anno 2016, le schede relative alle seguenti colture: vite da vino e frumento tenero, 
riportate in allegato alla presente determinazione, composto da n. 14 facciate, per farne parte integrante

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03  
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
(di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vi-
gente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, degli stessi predi-
sposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario Istruttore 
dott. Vitantonio Priore

Il dirigente a.i. del Servizio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura
dott. Luigi Trotta

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separa-
zione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Igs 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G. R. 2514/2013;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare 
il presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26305

DETERMINA

•	di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;

•	di approvare, ad integrazione del Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Puglia - Anno 2016, 
le schede relative alle seguenti colture: vite da vino e frumento tenero, riportate in allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante;

•	di incaricare il Dirigente a.i. del Servizio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura di inviare copia del presen-
te atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto di composto da 4 (quattro) facciate e dall’Allegato composto da 14 facciate, vi-
dimate e timbrate, è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione Agricoltura. Una copia 
conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale. Non si invia copia al Dipartimen-
to Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione — Sezione Bilancio e Ragioneria in mancanza 
di adempimenti contabili. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia al Servizio pro-
ponente. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio proponente.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AGRICOLTURA
dott. Giuseppe D'ONGHIA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26319




